ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1356/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com copia para
a Secretaria de Educação solicitamos estudos de viabilidade para a implantação de um polo
do EJA na zona rural do município de Itajai.

JUSTIFICATIVA:

 Trata-se de um pedido da população, antes tinhamos o Eja na Itaivapa, porém o mesmo foi
fechado  devido  "a  falta  de  demanda"  ,  porém  somente  essa  semana  atendemos  varios
cidadões com o mesmo pedido, lembrando  tende de aumentar conforme divulgação da
disponibilização  de  um  espaço  educacional  propício  a  isso.  Vale  ressaltar  que  o  EJA
desenvolve novas habilidades, formar cidadãos críticos, questionadores e conhecedores de
seus  direitos  e  deveres,  além  de  um  sujeito  pleno  e  apto  para  exercer  seu  papel
na sociedade.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE ABRIL DE 2022

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB